die ein Familiengrundstück veräusserten, nicht eingeschlossen, so legten jene oft Widerspruch ein, gerichtlich, oder gar mit dem Degen in der Hand.¹⁾ Eine

„ejus ferebatur heres propior, et in tali etate constitutus, quod adhuc legitimum non habuit consensum, promisit pro eo pater ejus, — quod idem filius, quam cito veniret ad annum legitimum, quo consenserit possit, consenciet huic renunciatione sue, a matre et patre facte, et ratam habebit eam, et quod nec ipse, nec filius ejus, veniet contra eam. Promiserunt etiam, quod, si predictus filius legitimo tempore non confirmaret hoc factum matris sue, intrent Brunswic, inde non exituri, nisi in gracia et voluntate episcopi Verdensis etc.“

Henrici, comitis de Hoya, Henrici, comitis de Oldenburg, et Ludolfi de Brockhusen, dipl. a. 1220. ibid. p. 675: „consentientibus et collaudantibus — secundum ritum et morem patrie.“

Engelhardi et Conradi de Winsberg dipl. a. 1277. ap. Tolner. cod. dipl. Pal. p. 75: „accedente consentiu et voluntate uxorum nostrarum carissimarum.“

Theoderici de Vippach, oppidani Slatheim., dipl. a. 1326. ap. Schötgen et Kreys. T. I. p. 795: „accedente consensu uxoris meae Elizabeth, filiae quoque meae Cristinae, et omnium, quorum consensus de jure requirendus fuerat.“

1) Ekkehardus junior, de casibus monasterii S. Galli, I. I. c. 1. ap. Goldast. Alam. T. I. P. I. p. 39: „devoverat, (Landolaus, sec. IX.) S. Gallo, Lolingam villam dare, sed cognatis renitentibus, — tradidit etc.“

Ottonis III. dipl. a. 997. ap. Schaten. l. c. p. 343: „filia, nomine Adela, quandam haereditatis jam traditae partem exposcens, dicens, quod pater ejus secundum Saxoniam legem absque ejus consensu et licentia nullam potuisset facere traditionem, totam patris sui donationem produxit in errorem.“

Folge von dem Grundsäze des Familien-Eigenthums war ferner, daß die Söhne oder sonstigen Agnaten bey dem Tode des zeitigen Besitzers entweder die Erbschaft der unbeweglichen Güter in Gemeinschaft antraten, wovon Beispiele vorkommen,¹⁾ und wodurch die nachherigen Mutschirungen veranlaßt worden sind, oder, welches die herrschende Gewohnheit war, daß sie den Besitz und die Nutzung der Güter unter sich theilten.²⁾ Je allgemeiner das letztere geschah, desto merkwürdiger ist die frühe, im Hause der Grafen von Flandern herkommliche, Aus-

Vita Meinwerci, episc. Paderborn., c. 72. a. 1022. ap. Leibnitz. Bruns. T. I. p. 551: „quidam vero pro-pinqorum, Bern nomine, traditionem — infirmare „judicio seculari attentavit.“

Weingartensis monachi Chronicon de Gwelfis, c. 7. a. 1055. ap. eund. T. I. p. 784: „mater ipsius (Welfonis III.), sciens, se haeredem habere ex filia missis in Italiā legatis, jussit eum adduci, et veniens „penitus donationem interdixit.“